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MENSAGEM N.° 007/2022.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUAGU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre a criacéo da Casa
de Apoio do Municipio de Cotriguagu-MT, destinada ao amparo e estadia de pacientes
radicados nos Distritos e na Zona Rural, quando necessario, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se observa da redagdo da presente propositura
legislativa, a mesma visa o amparo de pessoas carentes, radicadas nos Distritos e na
Zona Rural, que se encontram em estado de doenca ou acometidos por algum sinistro,
€ que precisam de tratamento na sede do Municipio de Cotriguagu-MT, tendo em vista
a imensa distancia territorial existente no nosso Municipio.

Diante da explanagdo supramencionada, e no interesse publico que se
apresenta no bojo do presente Projeto de Lei, que atende as necessidades das
pessoas carentes acometidas de doencgas que residem nos Distritos e na Zona Rural
do nosso Municipio, e estando em conformidade com a legislagéo vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagéo e, consequente, aprovagao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideragao, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 10 de margo de 2022.

DES DOS SANTOS
Vice-Prefeito
Por Delegacao
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VALDIVINO

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores:
Cotriguagu - Mato Grosso.
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PROJETO DE LEI N.° 006/2022.

Dispde sobre a criagdo da Casa de Apoio

Camara Municipal de Cotriguagu do Municipio de Cotriguagu-MT, destinada

s bt i e a0 amparo e estadia de pacientes

Em_oZ0 / P 1 2Cx2 radicados nos Distritos e na Zona Rural,

Ch quando necessario, e d& outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Cémara Municipal decreta e ey sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica criada a Casa de Apoio do Municipio de Cotriguagu-MT, destinada
a0 amparo e estadia de pacientes radicados nos Distritos e na Zona Rural, sempre

que necessario, vinculada a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Saude
- SMS.

Paragrafo Unico. A Casa de Apoio do Municipio de Cotriguagu-MT devers ser
localizada na sede do Municipio, para atender os pacientes oriundos dos Distritos e

Art. 2.° A presente Lei tem como objetivo e finalidade dar acolhimento por breve
tempo aos pacientes originarios dos Distritos e da Zona Rural, que se deslocam para
a sede do Municipio em busca de tratamento médico e em satde.

Paragrafo Unico. A Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saude — SMS,
com suporte e auxilio da Assessoria Juridica do Gabinete do Prefeito, fica responsavel
pela elaboragéo do Regimento Interno da Casa de Apoio do Municipio de Cotriguagu-
MT e demais normas necessarias ao funcionamento da mesma.

Art. 3.° A Casa de Apoio do Municipio de Cotriguagu-MT, dara prioridade ao
enfermo carente e ira garantir, gratuitamente, a alimentacao e estadia do mesmo,
obedecendo critérios medicos, ao passo que, a Secretaria Mu nicipal de Saude — SMS

definira o tempo de permanéncia necessario do paciente na Entidade, criada pela
presente Lei.

Paragrafo Unico. O disposto no caput, do presente artigo, fica estendido ao
acompanhante do paciente, se necessario.

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt. ov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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exigidos pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias - LDO e 3 Lej Orgamentaria Anual - LOA.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Cotriguagu-MT, 10 de margo de 2022.

VALDIVINO'MENDES DOS SANTOS
Vice-Prefeito
Por Delegacao
Portaria Municipal n.° 1.412/2021
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 032 Coordenagao/2022

Ilma. Senhora
Fabiane Dias Ferreira
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Cotriguagu, 23 de margo de 2022.

Vimos por meio deste cumprimentar € na oportunidade encaminhar a Vossa Senhoria
o Plano Operacional da Casa de Apoio BOM JESUS.

Desde ja aproveitamos para elevar votos de estima e consideragao.

lino Alves de Calvalho
gggretério Mun. de Saude
e Saneamento
Portaria 01 3/2021
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Plano Operacional - CASA DE APOIO

1. IDENTIFICACAO
UF: Mato Grosso
Municipio: Cotriguagu

Regido: Noroeste Matogrossense

Secretaria Municipal de Saide

Razio Social da Secretaria de Saade Prefeitura Municipal
CNPJ 37.465.309/0001-67
Endereco da Secretaria de Saude (logradouro, n®) Rua Geneci Castanha, 107
Telefone 66 3555 1618
E-mail da Secretaria saude(@cotriguacu.mt.gov.br

Secretdrio(a) Municipal de Saide em Exercicio

Nome Paulino Alves de Carvalho

Data da Posse 01/01/2021

Fundo Municipal de Saude

Instrumento legal de criacdo do FMS Lei n® 0023/93

Data 20 de agosto de 1993
CNPJ 13.964.502/0001-84

O Gestor do Fundo é o Secretario da Saude? Sim

Nome do Gestor do FMS Paulino Alves de Carvalho
Cargo do Gestor do FMS Secretario Municipal de Saide

Conselho de Satde

Instrumento legal de criacio do CMS Lei 983

.

Data 12/09/2017
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Nome do Presidente do CMS ftalo José Scolari Cararo
|Segmento Governo

Data da ultima elei¢io do Conselho 2022
Telefone/E-mail conselhodesaudesms202 1 @gmail.com

Informacdes sobre regionalizacio

O municipio pertence a Regido de Saude? Noroeste Matogrossense

O municipio participa de algum consércio? Sim

Consorcio Intermunicipal de Satde do Vale

ual?
Q do Juruena

]

2. JUSTIFICATIVA

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a
promogdo, protecdo e recuperagdo da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servigos
correspondentes.

Ainda, de acordo com a Lei n° 8.080, a sauide é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante politicas sociais e econdmicas que visem a redugdo do risco de doencga e de
outros agravos € ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para a promog¢ao, prote¢io
€ recuperagao.

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, regulamenta a Lei n°® 8.080, de 19 de
setembro de 1.990, e dispde sobre a organizagio do Sistema Unico de Saude SUS, o
planejamento da saude, a assisténcia a saude e a articulagdo interfederativa.

Tendo como referéncia a legislacdo citada, e com objetivo de reorganizar o processo
de acolhimento dos municipes que necessitam da Casa de Apoio Bom Pastor, criada pela Lei
Municipal n® 696/2011, que é mantida pela Prefeitura Municipal de Cotriguagu, através da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a gestdo da Secretaria Municipal de Saide, pretende
assumir o compromisso de gerenciamento dessa unidade.

Lembrando que a Casa de Apoio Bom Pastor, foi criada com objetivo de atender as
pessoas residentes na area rural do municipio de Cotriguaguw/MT, que necessitam deslocar-se a

N

sede municipal por motivos de saude (realizagdo de consultas/exames/cirurgias; permanéncia
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enquanto aguarda viagem para Cuiaba e Juina; etc) e ndo possuem
familiares/amigos/conhecidos para abriga-las pelo periodo necessario.

Atualmente, essa unidade esta sobre geréncia da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social € conta com 02 (duas) servidoras que revezam em jornada de trabalho de 12 (doze) horas
e sdo responsaveis pela limpeza, organizagdo e alimentag¢do dos usuarios.

A Secretaria Municipal de Saude, mantera os servigos que ja estdo sendo realizados,
porém com profissionais do quadro de seu quadro, e acrescentara vigias noturno, em jornada
de trabalho de 12 (horas), sendo responsaveis pela seguranga do local, entrada/saida dos
usuarios acolhidos.

Ressaltamos que os usuarios do SUS — Sistema Unico de Satude que foram acolhidos
na Casa de Apoio Bom Pastor, serdo os que aguardam consultas, exames, cirurgias, viagens
para as referéncias regional e/ou estadual, dessa forma ndo ha necessidade de manter no local
ambulancia, médico, enfermeira, técnico em enfermagem, entre outros. E, caso existe a
necessidade a rede de atendimento SUS (hospital municipal, unidades basicas de saude, entre
outros) podem e deverdo serem acionadas.

Reforgamos a necessidade da casa de apoio, pois nosso municipio possui grande
extensdo territorial, o que dificulta muitas das vezes o retorno do usuario do SUS, que procura

atendimento na sede, a sua residéncia no mesmo dia do atendimento.

3. DESPESAS
Outro ponto a se destacar, ¢ sobre 0s gastos necessarios para manter os servigos hoje
ja prestados aos usuarios acolhidos. Tendo por base o que nos foi repassado pela Secretéria

Municipal de Assisténcia Social, informamos os seguintes valores.

Alimentacio Produtos de | Energia Folha de | Total de
limpeza Elétrica pagamento despesas
R$ 33.200,00 RS 2.268,00 R$ 2.800,00 R$ 74.400,00 R$ 112.668,00
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Ressaltamos que as despesas, com a Casa de Apoio Bom Pastor, ja estdo prevista na
Leio Or¢amentaria Anual, elaborada pelo Poder Executivo, o que estamos organizando € apenas

a transferéncia da Secretaria Municipal que ira executar 0s servigos.

Cotriguagu, 22 de margo de 2022,

e Saneamento

portaria 01 3/2021
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PARECER N° 001/2022

COMISSAO DE FISCALIZACAO E CONTROLE
ORCAMENTARIO, da Camara Municipal de Cotriguagu, reunida as 14h30 do dia 28
de margo de 2022, tendo neste interim realizado os trabalhos emite o seguinte parecer
sobre o Projeto de Lei n° 006/2022 que '"Dispde sobre a criagio da Casa de Apoio
do municipio de Cotriguacu, destinado ao amparo e estadia de pacientes radicados
nos Distritos e na Zona Rural, quando necessario, e da outras providéncias''

Apos feito as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador
Valdirlei Aparecido Vaz, concluiu que o referido Projeto de Lei tem relevancia, porém
mister a realiza¢do de emenda modificativa com relagdo ao artigo 4° e paragrafo unico
do mencionado projeto.

O Artigo 4° passard a ter a seguinte redagio:

Art. 4° as despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta de dotagdes
orgamentarias proprias.

Justifica-se tal modificacédo eis que o Plano Operacional apresentado junto ao
projeto que informa "ressaltamos que as despesas, com a Casa de Apoio Bom Pastor, ja
estdo previstas na Lei Orgamentaria Anual, elaborada pelo poder executivo, o que
estamos organizando apenas a transferéncia da secretaria municipal que ird executar os
servigos'.

Com o incremento da emenda modificativa, sou favoravel a aprovac¢do do
projeto.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel ao referido Projetos de Lei com

as alteragdes mencionadas.

E O VOTO DO RELATOR.

Valdirlei Aparecido Vaz /,/

Relator AT i

™

Dada a palavra a Vereador membro Gilmar Pereira Nunes, assim se

manifestou: Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

~
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Gllmar Pereira Nunes
Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto
do relator.

E O VOTO DA PRESIDENTE

AJercae

Adriane Mari Loure1ro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissdo, fica aprovado o

presente projeto de lei com as emendas constante no voto do Relator.

E o Parecer.
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O DE DIREITOS HUMANOS, SAUDE, BEM-ESTAR
SOCIAL, TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR, da Céamara Municipal de
Cotriguagu, reunida as 15h00 do dia 28 de marg¢o de 2022, tendo neste interim realizado
os trabalhos emite o seguinte parecer sobre o Projeto de Lei n® 006/2022 que "Dispoe
sobre a criagio da Casa de Apoio do municipio de Cotriguagu, destinado ao
amparo ¢ estadia de pacientes radicados nos Distritos e na Zona Rural, quando
necessario, e da outras providéncias"

Ap6s feito as devidas analises do Projeto de Lei, a Relatora Vereadora
Adriane Mari Loureiro Pestana, concluiu que o referido Projeto de Lei deve ser
analisado pela comissido e com base na Justificag@o da necessidade de se adequar os
servigos a serem prestados a comunidade alocando-o na secretaria municipal de saude,
que inclusive, ji possui or¢gamento anual para tal mister, sou de parecer favoravel a
aprovagao com as modifica¢des trazidas pelo parecer da comissdo de fiscalizagdo e
controle orgamentario.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel ao referido Projetos de Lei com

as alteragdes mencionadas.

E O VOTO DO RELATOR.

—

f
Adriane Mari Loureiro Pestana
Relatora

Dada a palavra a Vereador membro Roberto Machado de Aguiar, assim se

manifestou: Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

20 B 4 ( g
(‘f\/:”i / y; //‘ 14 A e
Roberto Machado de Aguiar
Membro

O Presidente Vereador Valdirlei Aparecido Vaz, acompanha o voto do

relator.,
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E O VOTO DO PRESIDENTE

Valdirlei Aparecido Vaz =i
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissdo, fica aprovado o

presente projeto de lei com as emendas constante no voto do Relator.

E o Parecer.
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PARECER N* 003/2022

‘AComissdo de CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, da Camara

Municipal de Cotriguagu, reunida as 15h30 do dia 28 de mar¢o de 2022, tendo neste interim

realizado os trabalhos emite o seguinte parecer sobre Projeto de Lei n° 006/2022 que

"Dispde sobre a cria¢io da Casa de Apoio do municipio de Cotriguac¢u, destinado ao

amparo e estadia de pacientes radicados nos Distritos e na Zona Rural, quando

necessario, e da outras providéncias''.

Depois de feita as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador Roberto

Machado de Aguiar concluiu que o referido projeto, encontra-se correto nos seus aspectos

gramaticais, constitucionais e de redagdo.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel a aprovacdo do referido Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR.

‘Lkg‘zéc"}r/l/'{., e A - TP
Roberto Machado de Agunar i
Relator

Dada a palavra ao Vereador Membro José Carlos Batista, assim se manifestou:

Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator,

relator.

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

Joke Caﬁm’géﬁt?& :

Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto do

E O VOTO DA PRESIDENTE

-

Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissio por unanimidade, segue para

apreciagdo em plenario.

E o Parecer.



